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Forslag til udtalelse: 6 

 7 

Danmark er et af verdens mest lige og tillidsfulde samfund. Det er positivt og det arbejder DUF for 8 

at opretholde. Desværre ser vi en verden, der polariseres. Hvor den økonomiske ulighed stiger, 9 

forskellene mellem urbane metropoler og landdistrikter øges, tilliden til de samfundsbærende 10 

institutionerne falder og den politiske polarisering vokser. 11 

 12 

Som ungdommens brede demokratiske stemme ser vi med stor bekymring på disse tendenser i 13 

verden – men i særlig grad i vores eget samfund. Blandt andet viste DUF Demokratianalyse i 2024 14 

at tilliden til offentlige myndigheder siden 2020 enten er faldet eller stagneret1. Hver tredje borger 15 

har nu lav tillid til at deres kommune følger lovgivningen, mens kun 27 pct. har høj tillid til at 16 

kommunerne følger lovgivningen2. 17 

 18 

I USA er Donald Trump netop blevet genvalgt som præsident. Trump har betvivlet demokratiske 19 

institutioner og demokratiske valg samt bidraget til at polariserer den offentlige politiske debat.  20 

Amerikanerne har demokratisk ret til at vælge den præsident, som de ønsker. Blandt danskerne er 21 

det 7,8 pct., der ville have stemt på Donald Trump, men blandt unge er det 13,5 pct. 3. For DUF er 22 

det bekymrende, fordi politisk polarisering og antidemokratisk opbakning ikke må slå rod i 23 

Danmark.  24 

 25 

Lavere tillid og politisk polarisering er farlig tendens for Danmark. For den risikerer at 26 

underminere vores samfundsmodel, der er bygget op om tillid og samhørighed. Hver 27 

samfundsaktør må løfte sin del af ansvaret, for at bevare et stærkt demokratisk samfund. DUF har i 28 

denne henseende en særlig forpligtigelse som ungdommens brede demokratiske stemme. Derfor 29 

vil DUF arbejde for at styrke tilslutningen til de samfundsbærende organisationer og institutioner, 30 

som det danske samfund bygger på. 31 

 32 

Derfor vil DUF:  33 

 34 

- Arbejde for at flere unge bliver en del af en demokratisk forening, blandt andet ved at 35 

mindske barriererne for, at unge bliver en del af fællesskaberne. 36 

 37 

- Udarbejde en demokratianalyse, der blandt andet fortsat beskriver unges tillid til 38 

demokratiske institutioner.  39 

 
1 DUF’s demokratianalyse 2024 
2 Retssikkerheds-analysen 2024 | Advokatsamfundet 
3 Knap otte procent af de danske vælgere ville stemme på Trump 

https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/Demokratianalysen_2024_-_final_version_PDF.pdf
https://www.advokatsamfundet.dk/retssikkerhedsanalysen/#sektion3
https://www.berlingske.dk/danmark/knap-otte-procent-af-de-danske-vaelgere-ville-stemme-paa-trump
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 40 

- Arbejde for at styrke unges demokratiske forståelse gennem en styrkelse af de organer, 41 

hvor unge har demokratisk indflydelse i både det store demokrati og i det nære demokrati i 42 

unges hverdag.  43 

 44 

 45 

Motivation: 46 

Den politiske polarisering stiger og tillid til myndighederne i Danmark er faldende eller stagneret. 47 

Derfor er det vigtigt, at DUF arbejder for at styrke unges tilslutningen til de samfundsbærende 48 

organisationer og institutioner, som det danske samfund bygger på. 49 

 50 

Forslagsstillere: 51 

Fagbevægelsens Ungdom, Ungdomsringen, DABUF, Danmarks Socialdemokratiske Ungdom 52 

 53 

 


